dominio non transferuntur, nisi aut domini voluntate, aut publica potestate. Respondet P. Onnate Tom. I. de contractis, disp. VIII. mun. 180, per accidens licitum esse lege immittere in possessionem alterius propria auctoritate. Verum Tò per accidens tanto non est, ut solennes leges valeat infringere. Querimus enim, cur per accidens licet: cur leges iste, in univale humanae societatis communum latere, violantur sint? Nemo index in propria causa: Nemo inauditus damnetur. Cedo: leges iste recte ne sunt, & legitime? Annuis. Ergo aqua la interior, ac in exteriori foro obligant. In foro exteriori obligant, nullo habito ad privatum damnum respectu. Ideam ergo dicendum in foro interiori. Perridicula lata fore responsio, si responderes, recentias leges in foro exteriori vim teneri habentes; in foro vero conscientiae obligare quidem, si facile, si abique iactura amicitie, & benevolentie, si ablique expensis in lite faciens farvsi quasane: si sequi, minime obtringere. Si iudice fori exterioris ad Theologos potularent rationem: cur ob commodum & aquitatem privatam ordinem perturbent publici iudicii, patremque index causa damni: quid, queso, respondi audirent? Lphet haec enarrare que scribit pater P. Elizalde loc. cit. "Cum quidam ex primis iustitiae communitative administris a me quiescat, num huicmodi quendam compensatio cuidam amico suo in foro conscientiae licet; ego respondi: Hos calos, domine, ac ferme omnes infirmitas rotius nos dominacionibus velris proponere possimus, sententiamque querere, quam contra Dominations, credo, veltra damnarent similia, his, & his personis. Affirmavit vir sapientia. Tum vero ego: Credat dominatio veltra, nobis nulla lecrae caelitia reservata iuppitere, nec ullas dispensationes a Domino concessas, quibus haec, & alia, que in iure sanctilime constituta sunt, recindamus. Laudavit tunc: & post responsum amico aseverantissime diffusus est eam compensationem."

VIII. "Alter etiam eiusdem ordinis vir insignis, tanquam rem manifestam, cum alium suum occulte compensationis mihi proposuit. Rem, inquit, cum multis Theologis tractavi, & omnes eam licere affirmavimus: & num idem ego ceterum, interrogavit. Aderat alter Theologus, qui, eti non interrogatus, tamen exiit, & rem licere tam prompte affir-

"ma-

"mavit, atque si casus esset, utrum duo & tria essent quinque. Ego insigilli vi- rum ad forum lumen deduxi, & caufas rogavi, quas plenissime noverat, cur illa ipsi in foro condamnarent. Tum ego eas ad conscientiam applicavi: & definiti vir christianissimis a propria compensatione: subtilitatem, eximissimam, nos Theologos habere pro conscientia arcanas alias, & si bi ignotas rationes.

IX. "Nuper subditu cuiusdam viri Principis, & Magnistris volebant plura militia factorum ex bonis eius repeteret per occultam istam compensationem, & magistrorum Theologis confundenter. Hic vero, qui propter conscientiam nihil quidem eat, tenus in compensatione dubitabat, propter adiunctionem quamdam circumstantiam me interrogavit. Damnavi ego compensationem ipsam: & ut eti homo maximus ingenui, & quod non minus interret, minimi contentiosas, & citra partium studium, veritatis solius amator, facile confitit, & compensationem eam improbat, meque enixe rogavimus, ut hoc in opere aliiquid de ista compensatione dicemus, quam sane vel istius nomen occulte fatis improbus, & hoc iusta illud: Quia male agi, edit lucem."

X. Neque reponamus, P. Elizalde improbare compensationem abolire, tuique limitationem extarem. Nam manefum est, ipsum oppugnare compensationem iis omnibus, quas Theologi adiungunt, circumstantis affectant. Sic enim exorditur suam dilutationem. "Occidit compensationem eam vocant: qua quis clam ex bonis debitoris tantum propria auctoritate accepit, quantum sibi debet. Quærunt itaque, utrum licet? Et affirmant non tot, qui plures; quidam tamen conditions requirent. Primo, quod debitum sit certum. Et iam etiam ad probabile ampliarunt. Secundo, quod plus non capiat. Tercio, quod hereditibus debitoris, vel suis confiteretur illius solutum, ne idem bis solvant. Allii requirunt, quod res commode in iudicio recuperari non possit. Addant tamen hodie, regulariter res iudicio commode reperi non posse. De deposito etiam docent fieri posse hanc occultam compensationem. Item in gabellis, si debitor sit Princeps, eti tercia persona locata sit: nec inter eis aut, si sint alii creditores anteriores. Oppugnat itaque P. Elizalde compensationem illam quam communiter Theologi defendunt ut licitam.

Conc. Theol. Tom. IV.

XI. Hac, que breviter exposui, rationum momenta magnum mihi faciliere negotium facerunt. Urget ex alia parte communis Theologorum auctoritas, que tempore magni facienda est. Illud tamen admoneare iuvat, talo D. Thomam in patronam citari occulte compensationis; quin oportitum non obliuie docere. 2. z. quæst. lxvi. art. 5. ad 3. his verbis. Ille qui furum accipit rem suam apud alium depositam, gravat depositarium, qui tenet ad restituendum eam, vel ad offendendam se invoxum esse. Unde manifestus est quod peccat, & tenet ad revelandum gravamen depositarii. Qui vero furum accipit rem suam apud alium iniuste detinat, peccat quidem: non quia gravat eum qui detinet; & ideo non tenet ad restituendum aliquid, vel ad compensandum, sed peccat contra communem iustitiam, dum ipse sibi usurpat sue rei iudicium, iuris ordine prætermisso. Et ideo tenet Deo satisfacere. Interpretatio, qua hunc exponere textum communiter solent Autores minus idonea mihi videtur. Dicunt utique, peccatum esse proprii usurpare sibi rei propria iudicium, si commode, & facile pateat ad iudicem via. At quandam homines controvicias ad tribunalia duxerunt abique gravi incommodo, & sine magnis expensis? Qui statuant, tum ad publicanum potestem pro rerum iurum afectione recurrendum esse, cum accessus occurrat fine gravi incommodo, & magnis expensis, definiti numquam ad iudicem confundendum esse. Quare magna recentiorum Probabilium pars ut superfluum relicit hanc conditionem de recurso ad iudicem. D. Thomas vero, antiquiore Theologi eos peccare decernunt qui, prætermisso iuris ordine, res sua propria auctoritate sibi usurpant.

XII. Quid itaque ex iis que haecen disputata sunt, colligimus? Hic sciunt que subiectio. Primum. Improbare absolute non audeo, ob Theologorum auctoritatem, sententiam quo compensationem occultam licet tam defendit, si præscriptione conditions revera serventur. Rationum tamen momenta, que exposui, tantum mihi faciliunt negotium ut numquam ego compensationem iudicem tamquam licitam. Quid ergo? Anctius enim, & perplexus. Rationes probabilium evincunt mihi illicitam compensationem; auctoritas Theologorum oportitum decernit. In dubio ego tutorem partem eijerem. Qui sapientiores sunt, quod verisimilis illis appetat, amplectantur.

XIII. Ceterum in praxi rarissime obseruantur omnes conditions quas prolicita compensatione Theologi alignant. Quapropter perdoctus Habert de contr. Tournely part. IIII. de refut. scđt. 4. quesit. II. Antoine de refut. & iur. cap. v. quesit. ix. Henricus a S. Ignat. part. VII. cap. vi. docent, quod cum difficile resiftentias conditions impleri numquam suadenda sit hec compensatio. Si posidentes rogent Confessarium licita ne sit occulta compensatio tu responde, inquit Habert, Theologo eam propugnare ut licet, dummodo plures obseruantur conditions, qua raro levari possunt; atque adeo, cum res pecunia plena sit, te non posse, eam confundere. Quid si penitus ea proprio malo ulius fuerit, si contritus sit, eum abilire a culpa. Pruis tamen fevere perpende, si conditions iustitiae servatae sint, nempe quod debitum fuerit certum certitudine evidenti, non probabili: quod fuerit evidenter liquidum, & actu debitum: quod in compensatione levata fuerit equalitas; & quod res accepta sit dominis, & non aliis anterioribus creditoribus debita; nec ab aliquo tertio loco depositi configata. Si omnes ha conditions ad iustitiam attinentes servatae fuenterint, nulla est restituendi obligatio; quamvis possit illicita esse compensatio ob ordinis violationem. Et ab hac culpa poteris eum absolvire.

XIV. Tertio, cum hec compensatio ratio admodum recte sit, & vix ad executionem reduci potest, ab illo culpa ob defectum conditionum, periculorum plena videatur doctrina qua hanc occultam compensationem propugnat, inaudetque. Conferas velim sententiam negantem cum sententia affirmante licitam esse occultam compensationem, ut, quod expeditius videbitur, inferas. Sententia nexans tibi ob oculos proponit leges etenim confessionis, atque ipsa divina approbatione firmatas violari, ordinem iudiciorum perverti, rerum dominia abique legitima potestate transferri, fortis, fraudibus, rapinulis latifundiam aperiri viam, turbari Rempublicam, societatem ledi ex hac occultae compensatione. Leges universales, quas, hec sententia allegat, certa sunt, & manifeste, nemini difficiliter. Exceptiones, limitationesque, quibus nituntur Theologi sententia affirmantis licitam compensationem, incerte sunt, nulloque certo principio fulta. Sunt mere petitiones principiorum, quod prefata leges in adductis causibus non obligent. Conditions omnes necessariae vix un-

quam implentur, quarum si una deficiat, culpa perpetratur. Theologi propegnant occultam compensationem, ut privatorum quondam damni occurrant. Raro tamen occurunt, quia raro adiunt conditions omnes necessariae. In hoc autem confitit publice tranquillitatis, & communis boni cum privata utilitate, & commodo, quenam preferri tentient debet? Vix aliqua lex est universalis humana, ex cuius observantia aliqui privati detrimentum non tentiant. Quos ex Principato privatorum incommoda? Numquid auferendum regimen, tollendum Principatus, quia quibusdam infirmis subditis oppresi, ac vexatis acculus difficile est, & raro patet ad eundem?

XV. Quarto animadvertis velim, compensationem occultam, sibi initium investitam, conditionum plurimi observazione sufficiunt; temporis autem decurso a probabilifica benignitate laxatum minimum sufficit. Elegit Dianam Tom. VI. tract. IIII. a refol. 147. ubi offendit, non amplius requiri possit, nempe conditions, minirum quod debitum sit certum, quod creditores anteriores non fraudentur, atque res in iudicio repeti non possit, quod scandalam non legeatur. Has illas cum aliis Probabilistis fulit conditions, & compensationis occultae iura laxavit; quia, inquit refut. 154. cognitis habe opinione gaudio a viris doctis sufficeant, video.

XVI. Patrius Sporer Tom. II. tract. v. in 4. precept. Doct. cap. v. scđt. 3. §. 4. n. 82. pag. 183. licetam admittit famulorum compensationem ipsam quam propositionis damnate doctrina defendit, ut ego quidem arbitror. Res facti cum sit, quisque arbitre federe potest. Hec est illius doctrina. Famulus, vel officialis, qui obseruens, necessitatis, vel aliam SIMILLEM causam operam suam minoris infolebat, quia saltem secundum quid involuntarius fuit, adeoque animum donandi non habuit, poterit deficitum stipendiū iure exigere, & si alter habere negaret, occulite compensare. Et dominus sibi impater. Vel haec doctrina proscripta est, nisi me ignorantia fallit; aut nihil proscriptum fuit in propositione ab Innocentio XI. damnata. Legantur omnes Theologi, & Calvini, qui damnata propositionem docuerunt; & nemo enim reperitur qui eam non docuerit cum eidem omnino conditionibus quas adiicit P. Sporer n. 84. Sed, quod selevimus est, & lepidum, sub finem hæc scriptio eius, veluti propositionem damnatam, veluti lac-

niata

niam panno iam confecto. Quare hic readmonitum velim, lector optimè, Autorem istum multa scripsisse antequam propositiones proscripterentur ab Innocentio XI. ut ex eodem colligatur, poufimum ubi scribit de precepto amoris divini: & quia auctor iste in magistris sibi delegit Theologos laxiores, Tamburinum, Dianam, Bulembau, Sanchez, & similes; idcirco illorum opinione plures dannatae defendit. Pontificis decreto promulgato, ad calcem doctrinae laxa addicitur damnatae proposito, ac si totum virum in illa propositione, vario charactere exarata, includunt esset. Hac damnatarum propositionum adiectio interdum facta fuit ab ipsi. Authoribus, interdum a Bibliopoliis ipsius, ut felicis venales fierent merces. P. Sporer ipse suo iam confessò operi damnatas propositiones adiecit, ut iam hic, & alibi dixi; sed minime correxit lata interpretantia que iam exaraverat. In Banzanicoperibus adiecta suis locis sunt dannatae theses, quia una praecellentis correctionis doctrine, cuius theses ipsa sunt minuta furtula. Quare ppi Confessarii et illos instruere, & obiurgare, cum in hoc delinquentes repererit. Sepius impotentes sunt ad refutacionem eorum quae furtum surripuerunt; & tunc carent, ut fatem maiori industria labore, & vigilancia dannum domino titulatum compensent. Ut id in praxi Confessarii facilius decidere vident, expendat qualitas dominorum, nempe eorum tenacitatem, avaritiam, inhumanitatem, & fervorem, conscientiam, fidelitatem, ac cetera id genus. Heince enim facile colligit, quomodo le gerere debeat, ne famulos, vel dominos plus iusto aggravet.

S. III.

Quam sit perniciosa Principibus, dominis, & mercatoribus benignitas illorum Probabilistarum qui defendunt occultam compensationem licitam esse famulis, officiis, & Principiis ministris.

C Onfessarum istud, iis constitutis quæ supra explicata sunt, scipio manifestum est. Explicatione, non probatione agitur. Ego itatur, ad summum compensationem licitam interdum defendi posse, cum rem tuam quis accipit. Puta, rem tuam invenis furto libidatum; tibi ex legitimio contractu debentur cauteles aurei &c. Via ad tribunalia difficultate patet. Si aliquo in causa effectiva compensatio, in his, & similibus admittenda fore. Numquam vero, dum creditum tuum

Y 2 con-

contentiosum est. Tu alteris tibi tot deberi; negat alter; nec datur evidencia certa, ut suppono; nullus hic compensationati locus unquam esse potest.

II. Benigni Probabilistica compensationem licetam familiis, ministris, opificibus afferunt; & quamvis doctrina fuerit proscripta ab Ecclesia, tamen unius, aut alterius vocula subficio damnationem tentant eludere. Indicium Confessarii, aut viri gravis adicit P. Viva; & tum licetam fieri posse compensationem docet. Sed laxas Casuallarum opiniones iam dedimus supra.

III. Explicandum nunc confessarii est, videlicet quoniam sit hic benignitas probabilistica extiota dominis, & mercatoribus, & Principibus. Non ita pridem Principis cuiusdam infirmum ministrorum praeciaris animi doribus & morum, ac precipue iustitiae integratrici ornatum alioquebar. Narrabat mihi, Theologos non paucos, nec obscuri nomini, licetani sibi approbase compensationem expensarum, quas in Principatus bonum facere cogebatur, eo quod diminutum a Principe stipendum confiterunt esset. Repotui continuo: Theologi illi qui velata dominationi licetam occultant compensationem probant, fecerint quoque eam faciunt famulis, & ministris vebris. Vah, exclamavit repente ille, Probabilistarum doctrinam, focietari, tranquillitatem & securitatem infestam! Utinam omnes ministri, immo & Christiani simili bona predictamente essent, qua tandem aliquando intelligere vellent, solam evangelicam doctrinam, sincere & ingenuam explicatam, non animatum latu mero, verum etiam vera politice, focietari, & tranquillitatem consilere, ac summopere contentaneam esse.

IV. Si Principes, si domini, si mercatores percepissent damna, detimenta, farta, que vi benignitatis probabilistica patiuntur, non adeo plauderent doctrinis laxis, fisco ementienti benignitatem obtesti. Vix est famulus qui labore suo pactum stipendum iustum, & aequum judicet. Labora famili, diurnas nocturnaque vigilias servientes exaggerant. Clamant, stipenda vieti, & velliru haud sufficiere. Confessarii, doctrina imbuti Probabilistarum, licetam compensationem probant. Officiales Principum expensas factas in affectatione gradus, vel ministerii, munera oblativa illis qui officia distribuunt, & que offerte in dies debent, ob oculos ponunt ex una parte; ex altera stipendi parvitate representant. Fieri non posse res ipsa evinunt ut viam ducere adeo tenui stipendio valeant. Prin-

cipum immediati, & proximi ministri majori eloquentia diminutum famili patrimonium ob servitia Principi praefixa, & taxata stipendiaria diminuta esse deprelicant. Id ne iustitia labores, etiam domesticissima patrimonium absum, intervenci Principi gratia? Cur ego pre aliis civibus libere hoc detrimentum debeo? Theologi his fermocnlationibus extant, & nova Casuallarum doctrina iam occupari, compensationem licetam faciunt. Et omnes recensent, iuxta graduum, & officiorum diversitatem, diversis compensationis gradus constituant. Famuli parvula farta, circa, ministri vero medi, & propinquiores Principatu ingenta farta perpetrant. Splendidissimo compensationis occasione fuso testam. Contentum ipsum Principis iactare aliqui loquunt in familes compensationes. Mendax & plane confusus iste est Principis consentitus. Si, iurius ordine servato, Princeps dignoscere has compensationes, seu farta posset; eadem levare pleceret. Et eni quam perniciose sit probabilistica benignitas Principibus, dominis, mercatoribus, & universae hominum societati. Heinc abique vite periculo, abique infamia nota, farta parva, media, magna, maxima: heine publici patrimonii dilapidatio: heinc tributa ingenta, quibus publicum reparetur patrimonium: heinc iustitiae distributionis violatio: quia ipse farta compensationis candidatus monera splendida offerunt, ut gradi, officium, dignitatemeque afferuantur. Plura dicturus essem, si per otium literet.

C A P U T VII.

Quaestio[n]cula de Comaclensi compensatione.

L DUM haec scriberem, phribus epistolis numeratum mihi fuit, in civitate Comachii stipendiarem fervore super compensationem occultarum pectorum. Valles ibi plures sunt pectoribus redundantes, quarum dominus Princeps est, qui eadem publicis conductoribus locat. Hi ad custodiendas, sarcinaeque valles, & capiendos pectores homines Comaclenses conductant, taxato pretio. Pretii parvitatem exaggerant pectores, propriæ familiæ sufficiunt minime sufficiunt; atque compensationem hinc rationem momenti sibi licitam esse contendunt. Iuris natura est, inquietum, vitam alere iis fructibus quos propria regio, & hominum industria parit. Aquæ ista, adiecta industria nostra, pectores nobis in alimentum porrigit. Toto anno

dui

D I S S. UNIC. DE FURTO.

341

dau noctuque his valibus instaurandis, sarcandi, custodiendiisque defundamus. Artes alias ignoramus. Conductores, seu publicani, avaritia, fatuque abrepti, ingens pecuniam Principi offerunt, ut vallum utile dominium alleguantur. Ipsi reperire divites sunt, splendide vivunt, munera iniuria Magnatibus exhibent. Ut has ingentes iustitiae expensas, quoniam proprium faltum fore, languorem nostrum emungunt, ac pellem vel exoriant mercedis diminutionem. Labor continuus est, toto anno, neque felix dies diebus exepis. Frequentissime nodus laborandum, dum pluvie, venti, fluctus, tempestates undiqueverum nos exagitant: quia tum opportunitas fratre ad eis pectores capiendi. Ocrea necessaria sunt, quibus aqua nos defendamus: velut etiam aduersus frigora, ventos, pluvias congruus necessarius est. Quodnam prator laboribus, incommodis, periculisque tere continuit stipendium est? Osto baciochi in dies singulos, & pectores ad saturitatem. Estant tempore, dum Sol urit, & media vita intra aquam, & media nocte radii solaribus exposita capiendis pectores operam damus, tanta ardorem habemus, ut ostro baciochi vix vino emendo sufficiam. Reliquum cibum quis nobis suppedebat? Quis filios, quis uxores, quis familiæ nostræ alet, induetque? Alias artes ignoramus. Ab infantia huic arti aliqui suimus. Tanta est civitas pauperis, & neque mendicandi facultas adiut. Aquam ipsam pecunia bibimus, cum nihil territorio nostrum prater pectores sufficiunt vita porrigit. Alio migrare, relidis dominis nostris, non pollimus. Artifices operarique omnes iustate & laboribus vivent: & nobis soli, qui in nativo fundo nostri pectores capimus, qui labores perferendo, vitamque affligendo in exercitu artis nostræ, omnes artifices, baulios, operarioque longe maxime superamus, licet non erit arte nostra congrua alimenta, & indumenta comparare.

II. Nec est quod opponatur, nos libere locare conductoribus operas nostras, fudores, inconvenia, labores, pericula, pactioque pretio contentos esse. Siquidem sponte coacti alienum. Tanta est humanæ nature malitia, pravitas, ut nos ipsi certatim conductoribus operas nostras offeramus, & mutuis calumnias inflameremus, ut unus a valle excludatur, aliuvia substituatur. Quandocumque non aliunde nobis panem compareat icimus. Et ideo libertate, necessitatis fila, taxatum pretium acceptamus; sed occulite compensationis doctrina preventi. Itaque singuli quotannis pectorum operas, & simul rei sunt furorum quae ob fiam avaritiam a pectoribus committuntur.

VI. Quid de præteritis compensationibus seu furtis dicendum? Si vera sunt que narravimus, impotens exculcat. Cum factum publicum

blicum sit, curanda est mutua transactio inter locatores & conductores. De futuro autem ex quin premium constitundendum. Hæc obiter, & cursum.

C A P U T VIII.

De furtis domesticorum.

I. Post generalem de furtis disputationem succedit diquisitio de furtis domesticorum, quibus accentueri etiam famili & ancillæ. Sed de sutorum furtis dictum est capite sexto. Domestici possitimum sunt filii, & uxores. Quare de sutorum furtis nobis in preventia sermo erit.

II. Quæst. I. Peccant ne filii qui bona furvant parentibus? Ref. Distinguenda sunt bona quorum filii dominum habent, a bonis qua cadunt sub parentum potestate. Filii etiam sub patria potestate constituti, habent dominum, & administrationem bonorum castrensis, & quasi castrorum. De his disponente pro arbitrio valent. Bonorum, que adventitia nuncupantur, proprietatem filii familiæ habent, parentes vero uliusfructum, & administrationem. Professorum autem bonorum pater administrationem, & proprietatem habet. Filii qui de bonis quorum dominum, vel uliusfructus penes parentes residet, furripiunt notabilem quantitatem absolem parentum item in confusione, peccant mortaliter. Idque docet Salomon Prov. xxviii. Qui subtrahit aliquid a patre suo, & matre, & dicit hoc non esse peccatum, participes homicida est. Ratio est evidens. Nam furtum est occultatio rei alienæ invito domino. Filius, donec pater vivit, nullum dominum habet bonorum patris. Ergo furtum perpetrat, eo invito illa furripiens.

III. Quæst. II. Quæ bonorum quantitas restringitur in furtis sutorum? Ref. Si vix certa præceptio regula potest pro furtis extraneorum, multo minus delegari potest pro furtis sutorum. P. Bannez 2, 2, gress. lxvi. art. 6. docet, in filio patris prædilictis non esse mortiferum furtum, si infra sit quinquaginta aureos. Que opinio, ut fallax, communiter recitur; quia nec in filio Regis tantum effet concedendum. Alii ad furtum letale requirunt virginis, aut triginta aureos, si pater mille & quingentos aureos annuatim percipiat. Alii sufficiere duos aut tres aureos, ut furtum sit grave. Hæc omnia gratis dicuntur. Circumstantie specienda sunt, nempe parentum dvitia, filiorum numerus, do-

mus expensæ, patris indeos, finis ob quem filii bona furripiunt, & id genus similia. Major fane quantitas requiritur ad gravem culparum in furo filii divitis quam in furo filii hominis pauperis, pura artificis. Admissa iustitia inter patrem & filium, quando nullo modo premium prudenter potest consenseris partis in furo acceptancem, non video cum possit affligari maior quantitas in furo filii ac in furo extranei. Nam quod dicunt, parentes non esse invitati in filiorum, sicut in extraneorum furtis, id ostendit, fuit filiorum esse fura, quando prudenter præsumi possit paternus potest. Dicent ergo, quod, quando ex circumstantiis colligi potest, parentes esse invitati, tunc moderanda sunt quantitas in furtis filiorum eadem regula præter propter quod moderatur quantitas in furtis extraneorum. Facilius utique præsumitum est, parentes respectu filii quam domini respectu extranei in bonorum ablatione. At hinc lolum sequitur alios auferendo bona patris interdum furtum non perpetrare. Ceterum, quando ex circumstantiis colligeretur, sicuti fatigare colligi potest, patrem esse rationabiliter invitum, tunc existimatam eam quantitatem esse gravem respectu filii que gratis fore respectu extranei. Et, si aliquod differenter permitterem, hoc non excederet valorenum unius aut alterius iuli; quando ut dixi, perfecta effet patris repugnatio.

IV. Filii excularunt a furti delicto, quando parentes omnium ipsi subministrare congra pro vieti, & veluti, quia ad alimenta ius filii habent. Sub aliamentis autem ea omnia veniunt que proprio statu congruant, ut honestæ recreations. Quod plures addunt, posse quoque filios qui negotia patris gerunt, detracisti expensis, tantumdem accipere, quantum pater dare extraneis solet, communiter falsum est. Quia filii, sub patri potestate constituti, tenentur adiuvare parentes, quemadmodum parentes tenentur alere filios. Si filii a patre potularent pro labore stipendium, nonne pater iure denegare iisdem possit alimenta? Si enim filii, afflumere velit extranei conditionem in salarii exactione, etiam pater poterit, veluti extraneum, filium respicere. Quare, ut evidenter laxa, reciencia est opinio illorum qui docent, licet filium claram furripet patri posse tantum bonorum, quibus compenserit falarium sibi debitum' ob præfatos labores in mercatura, aut agricultura, aliœ labore. Quandoquidem etiam probabilis foret (quod ego nullo modo admitto) oppotita sententia; adhuc com-

DISS. UNICA DE FURTO.

compensatio iniusta esset. Veram, ut dixi, falsa est prior opinio, quia filii, patres in laboribus, mercatura, agricultura, aliœ operæ adiuvantibus, falarium iure debet affert; falarima vero altera, que compensatione iustius talari illos at, il a parte falarium negatur, posse contendit.

V. Furti re sunt parentes qui, filii suis invitati, de bonis castrorum, aut quasi castrorum, quorum dominum, administrationem nemque habent, furripiunt in magna quantitate. Inviti filii sententia etiam tum cum ob pudorem, & reverentiam precibus, & blanditiis parentum contradicere minime audient.

VI. Quæst. III. Furti ne reatum contrahunt uxores que bona maritis furripiunt? Ref. Distinguenda sunt bona quae tum ad uxorem, tum ad maritum pertinent. Duo sunt bonorum genera uxorum propria. *Dotalia*, quae uxor maritus dat in matrimonii fulfillmentationem. Istorum dominium, et penes uxorem, uliusfructus, & administratione penes maritum. *Paraphernalia*, que preter dotalia maritus fatus sit, administratione uxori. Si maritus bona familiæ dilapidet in ludos, computaciones, & in alta familiæ, potest uxoris bona clam furripta in utilitatem familiæ servare.

IX. Regula tamen generalis est: Nihil uxores disponant de maritorum bonis, illis incisis, exceptis calibus manifesto & evidenter urgentibus. Facile sibi uxores arrogant facultatem, & dominium in bona mariti; & quemadmodum corporis, ita & fortunæ bona communia sibi reputant. Quare prudens Confessalibus curat ut uxores subditæ sint viris suis; & noceflaria tam sibi, quam familie a maritis petant. Eorum pietas, devotio, & virtus elutant in obedientia, & conformitate ad maritorum voluntatem in his omnibus quæ malitiam non redolent: studeant, quod modo placeat viris suis.

X. Regulam, quam pauci perfrinxerit, tradunt communiter Patres. S. Augustinus epist. exix. ad Eccliasim hec habet: *Cum vero de facientis ipsi eleemosynis loqueretur, aut (Apostolus:) Non ut alios refectio sit, vobis autem angustia.* Pariter ergo confitimus in maribus habere, pariter moderari, quid thesaurandum effet in celo, quid ad vite suam sufficiantiam vobis, & vestris, utroque filio relinquendum, ne alii effectori, vobis autem angustia. Et in his disponendis, que facientis, si quid tibi foris melius videatur, suggerentes vobis reverenter; etiamque autoritatem, tamquam tuti capit, sequegrare oboediens; ut omnes qui famam sapient,

ad quos posset hoc bonum vestrum facias perfere, de domo vestra fructu, ac pace gaudentem, & adverbiam reverenter, nihil habentes de vobis dicere pravum. Porro si de factis elemosynis, & in pauperes impendendis rebus tuis, de quo bono opere, & magnam evidentię praeserta sunt Domini, cum viro tuo fidelis, & tecum sancte continentie patera servante, confitum communicare debes, cuiusdemque non spissore voluntatem: quanto magis de habitis, arque vestitu nihil tibi propter eius profectum matandum, vel suspicendum fuit? unde nihil divinitus legitimus imperatur? Plura alia hac de re ibidem habet Doctor sanctus.

XI. D. Raymundus Lib. II. tit. de furtis §. 9. De rebus autem viri, aut de pane, vino, & alijs, que bonis, & approbatore more solent ad dispersionem uxoris pertinere, potest, & debet facere elemosynam, moderate tamen, secundum facultatem viri, & matrem, aut minorem multitudinem, vel necessitatem pauperum; & debet semper sibi conformare conscientiam, quod non displaceat marito in corde, licet forte aliquando prohibuerit ore. Solent enim mariti facere prohibitionem uxoris absolute, ut sic tempore eas, non a toto, sed ab excessu, quem suscipiantur. Potest etiam formare sibi conscientiam ex qualitate, & miseria pauperis, cogitans, quod, si maritus illum videtur, omnibus modis placuerit ei quod illi fuerit elemosynam. Si autem omnino, & precipit ipsi uxori conscientiam sibi, quod viro displaceat, & scandalizatur inde, deposita conscientiam illam, si potest. Si autem, non debet dare; & dolet, quia non potest dare: & si intelligitur quod dicuntur III. q. v. can. Quod dico. Hoe autem ultimum dico, nisi qui pauperem indigere ad mortem: traxerint doloris dare intrepide, alias peccaret.

XII. Quia ratione furti fontes sunt uxores, si mariti bona suripiunt, eadem rei furti mariti sunt, si bona quorum uxores dominium, & administrationem habent, rapient; item, si vivum dotele dilapidant, aut diminuant; si bona communia, exoribus invitatis, absument.

XIII. Quæst. IV. Quid de episcopis furti dicendum? Relip. Opifices, qui materiam elaborandam a domino suscepimus, ut fartoress, textores, moltores, & similes, furtum perpetrant, dum quicquid materie sibi traditae, invito domino, suripiunt. Nec quicquam eidem suffragantur preterius quos allegare solent. Sartores fragmenta, & laciniias suriperire in more habent. Illi omnes fures sunt,

Et quæ de parvis furtis diximus, isthuc revocari debent. Si fragmenta nullius sint valoris, ita ut in nullam cedere domini utilitatem valeant, tunc nullum furtum committitur. At quoties domino inferire apta sunt, tunc plerisque accidit; tunc furtum committitur, gravina, levinaque, prout maior est, aut minor materia fragmentorum. P. Thomas Sanchez Lib. II. confil. cap. viii. dub. 2. defendit, factores fragmenta etiam alios videntur sibi retinere posse: tunc quod dominis talis moris concipi, non confirmetur inviti; tunc quod iustum premium laboris solvere domini reculam, idcirco compensatione occulta uti factores posse contendit. Verum hoc doctrina omnino falsa est. Nulla adeo presumptio confusus dominorum in hac farta. Multo minus adeo fundamentum nupti compensatio. Pretium laboris pactum est. Illud autem libri propria sponte augere factores nequeunt.

At, inquit, non libere, sed coacte factores contentire in premium solent, ne aliis minori pretio conficiendam veleni incipiatur. Eſfigium itum nullum est. Hac enim non coactio, sed voluntaria deceptio, & manifesta fraude est, qua domino illuditur. Nulla quidem per legem permititur ut artifices queant ab eo inveniri operis mercadem augere, incio domino; ut iam supra de occulta compensatione demonstravi. Plurima alia in tractatu de restitutione dicuntur.

XIV. Quæst. V. Quid de furti Religiosorum dicendum? Relip. Paucis rem expediā. Si Clauſitales furentur, ab extraneis, perinde se habent acili fures. Si furentur de communī Monasteriū pena gravem quantitatē, peccant & contra iustitiam, & contra regum. Quare rei sunt & sacrilegi, & iniustitiae. Ratio est manifesta: quoniam Religiosi paupertatis Deo, per votum promissa cuiuscumque rei dominio privati sunt. Ergo quoties bona Monasteriū suripiunt abzicent licet superioris, furti rei evadunt, utpore, invito domino, aliena accipientes. Nec est quod rem certam & evidentem rationibus confirmem; cum nullum sit de hoc penes Theologos dissidium.

XV. Disputant Theologi, si ne in ferto Religiosorum ea quantitas necessaria que affiguntur in furtis filiorum solent. PP. Salmanticensis tract. XIII. cap. vi. punct. 5. numer. 43. lalentiam adfirmantem defendunt: atque pro eadem allegant Sanchez Lib. VII. Decal. cap. xxii. n. 31. Rebulum i. Par. Lib. III. quæst. xv. sect. 3. Fagundez Lib. VI. Decal. cap. v. num. 2. Pelliziarum tract. iv.

cap. ii. sect. 4. num. 189. Ledefmari Tom. II. cap. vii. dub. 5. Cenedo tract. de pauper. Relig. dub. 20. Caramalem in Regulam D. Bened. disp. lixi. num. 944.

XVI. Hac sententia falla videatur, nullaque nixa fundamento. Fallo pro eadem citatur Sanchez, qui Lib. VII. cap. xx. num. 3. oppolitum docet. Patritius Spörer tract. v. cap. v. sec. 2. §. 3. num. 62. communem vocat DD. lalentiam, que afferit eam quantitatem fatis esse in Religiosorum furtum mortiferum quod sufficit in fecularibus. P. Thomas Tambarinus adeo communem reputat hanc sententiam, ut querat Lib. VIII. cap. iv. num. 4. num. faltem probabiliter defensit sententia Fagundez, Cenedo, & aliorum. Et laudatus Spörer retulit, non esse in praxi adhuc communem sententiam recentem.

XVII. Si ratio confundatur, non modo quantitas furti Religiosorum non est augenda ad mensuram furti filiorum families; sed minor potius constitutio foret quam in ipsis secularium furti. Siquidem Religiosi non legi iustitiae, & septimo precepto Decalogi tantum prohibentur furti, sed etiam solemnem paupertatis vota. Prelati unique patre Religiosorum reputantur; sed spirituales, non carnales. Patres sunt, & magistri, qui in evangelice paupertatis schola eos exercere debent. Quia ergo ratione præsumti potest, eos non fore invitos, quemadmodum patres respectu filiorum, si Religiosi suripiunt eam quantitatem, quæ in ferto communis extraeconomus est materia gravis? Cur non præsumunt inviti Prelati Religiosorum? Quia, inquit, sunt loco parentum. Parentes autem non confirmant inviti repleta filiorum in ea quantitate quæ in extraneo est furtum mortiferum. Perridicata est illa ratiocinatio. Parentes contentire iure valent ut filii centum, mille, bis mille aureos accipiant. In idem ergo contentire Prelati regulares poterunt? Quid stultus! Religiosi adhuc vota paupertatis sunt, focus filiostimilis. Quia ergo ratio paritatis filiorum cum Religiosis, aut parentum cum Prelatis? Parentes domini absoluti sunt, Prelati regulares administratores tantum. Libere contentire valent illi in quicunque acceptiōnem bonorum; isti nequeunt, nisi infra leges paupertatis monastice. Futilis ergo omnino est paritas filiorumfamilias cum Religiosis.

XVIII. Hinc colliges, quam sint inepta alia coniectaria, quæ ex convulsa paritate Religiosorum cum filiostimilis elicunt cattitati Theologoi. Salmanticensis loc. cit. punct. 3. num. 94, cum aliis Calufiis docent, Religiosos postea, quemadmodum filiosfamilias, congruam quantitatem iusto exponere. Hæc, & alia plurim laxitatis plena, que de iudeis pecuniaris Religiosorum docent recentiores, fute, & nisi fallor, valide confutavi in Disciplina Apolitico-Monastica. Quare, ne auctum agam, confite quo ibidem dicta sunt. Nullum omnino iustum pecuniarium permittendum Religiosis offendimus.

XIX. Quæ de restitutione a Religiosis facienda docent iudei recentiores, similiter va- ria mihi videuntur. Nam, si quæ iurata fuerint, confitunt, nemo ambiit ea fore restituenda; si confumpta fuerint, ad nihil Religiosis tebetur. At, inquit, si peculium habeant proprio utrius definitum, non valent ex illo compenfare quod furarunt? Respondunt, Religiosos qui peculium retinent ultra necessarium videntur, & vestimenta, proprietario esse, & iustitiae violatores. Quare, etiam fures aliunde ex iniusta acceptance non erunt, fures sunt, & proprietari ob iniustam retentionem. Qui tamen res Monasteriorum furtas, aut peculium, quo compenfare furtum possent, retinent, novum flagitium perpetuant, seu gravius peccant. Laudati Theologi restitutione obnoxios Regulares docent, luppolio quod peculium habeant. Licit eum in superioris licentia habere peculium illis potest credunt. Idecirco inferunt, illos ex hoc peculio restituere, & compenfare bona furtum accepta debere. Nos vero dicimus, nullum illos retinere peculium posse, nisi argente necessitate vietus, & velitus. Vietu autem, & vetitu necessario private fe non tenentur, nec debent, ut restituant. Quid quod, cum nullius rei dominium habeant, nec utrum independentem; de nulla re disponere queant, inconfutò superiore? Quare quæ recentiores Moralites de restitutione, & iudicis Religiosorum verant, fallo nituntur principio, quod feliciter licitum illis peculium sit. Hoc fallo sublatum fundamento, cetera sponte sunt corrupti. Verum de his præter ea quæ in citata Disciplina Apolitico-Monastica dicta sunt, plura ediderant in tractatu de Statuta religioso.